



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰ / ۰۳ / ۱۲



سرلوح مرادزی

## د ماسکو، عبدالله او طالبانو مثلث

په داسې حال کې چې ملګري ملتونه او نړيواله ټولنه په يوه خوله افغانستان کې د ولسمشر غني په مشرۍ د منتخب حکومت ملاتړ کوي، هغه سره موازي حکومتونه غندي او تيار دي راتلونکې کې انتخاباتي حکومت سره ګډ کار وکړي، د تسنيم خبرې رسنۍ په ليکنه چې د ايران د سپاه انقلاب انديښني خپروي؛ په کابل د روسيې د ولسمشر پوتین ځانګړی استازی څمير کابلوف وايي چې ماسکو په کابل کې هممهال د دواړو نويو دولتونو سره عادي اړيکې غواړي!

هممهال د دوه نويو دولتونو سره عادي اړيکې چې ماسکو يې يادونه کوي، د انتخاباتي حکومت په وړاندې د موازي حکومت پېژندنه په ګوته کوي.

په دې توګه، ماسکو په ډاګه د افغانانو د کړاو او رايو په بيه د رامنځته شوي انتخاباتي حکومت په وړاندې دريږي او د عبدالله په سرخيلۍ د انتخاباتي حکومت سره د موازي حکومت ملاتړ کوي.

تسنيم زياتوي «کابلوف به «بلومبرګ» ګفت: طالبان به خوبي درک می کاند که وقتی به دولت ملحق شوند بايد برای منافع ملی کار کنند و برای این منظور آن ها نیازمند روابط خوب با روسیه هستند.

وی افزود که دولت «اشرف غنی» برای ورود به ګفت وګوهای بين الافغانی تمایلی ندارد زیرا آن ها نگران هستند که ګفت وګوها منجر به خروجشان از قدرت شود.

نماینده ویژه پوتین ګفت که ایجاد دولتی برای تقسیم قدرت کاملاً واقع گرایانه است اما اگر مذاکرات انجام نشود طالبان به پیشروی های خود ادامه می دهد.»

د ماسکو په اند چې کابلوف يې د انديښنو رسمي وياند دی، ګوندي د عبدالله عبدالله په مشرۍ حکومت د افغانستان ملي ګټو ته کار کوي او طالبان هم چې د افغانانو ملي ګټې غواړي، عبدالله سره په ګډ حکومت کې چې د عبدالله ډله ورته په همدې لامل ټولشمول حکومت وايي، روسيې سره د ښو اړيکو غوښتونکي دي.

د کابلوف له يادو خبرو داسې څرګنديږي چې ماسکو غواړي په خپل ملاتړ، د عبدالله په مشرۍ لومړی يو موازي حکومت وژغوري او هغه ټينګ کړي او وروسته د طالبانو او جهادي مافيا د ټاکلو کړيو په ګډون او مرسته هغه ته د ټولشمول او افغان شمول حکومت په نومونو اعتبار او واک تر لاسه کړي.

پر ولسمشر غني او منتخب حکومت د کابلوف دا تور چې ګوندي د ولسمشر بين الافغانی خبرو ته ډډه نه لګيږي، د دې لپاره دی چې تر چتر لاندې يې د ماسکو، عبدالله عبدالله او طالبانو د ګډ مثلث د موازي حکومت توطيه پټه وساتل شي.

کابلوف د همداسې شومو موخو په نيت، طالبانو سره د غمرازی لپاره د امريکا په هغه هوايي بريد هم نيوکه لري چې امريکا هلته طالبانو ته وښوده، که د سولې له تړون پښې باسي، په وړاندې يې صرفه نه کيږي!

په يوه بله پرمختيا کې ويل کيږي چې پخواني ولسمشر حامد کرزي، ډاکټر سپنتا او ضرار احمد مقبل په کابل د روسيې او ايران سفارت ته ليرلي چې د دغو هېوادو له چارواکو د عبدالله عبدالله د موازي حکومت لپاره مالي مرسته وغواړي. البته دغه خبر چې په افغان پيپر يوې افغان - ايراني رسنۍ کې خپور شوی او بل ځای کې يې پخلی نه دی شوی، خو په دې اړه د کرزی غبرګون چې په داسې پېښو کې د هغه غبرګون سملاسي وي، تر اوسه نه دی لېدل شوی.

په ياده ليکنه کې په ۹۰ کلونو کې هم د شماليوالي سره د ماسکو او ايران مالي، پوځي او سياسي مرسته او ملاتړ ياد شوی او پر هغه بنسټ يو وار بيا د داسې سياسي، مالي او پوځي مرستې او ملاتړ غوښتنه کيږي.

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ